Дело №1-15/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великие Луки 29 марта 2021 года 

Великолукский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Антоненковой И.В.

при секретаре Беловой И.В.,

с участием государственных обвинителей Антонова А.А., Чередниченко О.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Тверской областной коллегии адвокатов г. Нелидово ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от 23 декабря 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Федеральным законом №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» установлены правила оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Согласно ст.1 указанного ФЗ, незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров является оборот, осуществляемый в нарушение законодательства РФ. 

В соответствии со ст.20, ст.24 указанного ФЗ, приобретение, хранение наркотических средств и психотропных веществ физическими лицами на территории РФ запрещено.

В период с 1 августа 2020 года до 20 августа 2020 года ФИО2, находясь в г. Нелидово Тверской области получил от неустановленного лица, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1 фенилпентпн-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,34 грамма, что является значительным размером и умышленно незаконно хранил в подлокотнике, принадлежащего ему автомобиля марки «Ford Focus», государственный регистрационный знак 

<

***> без цели сбыта, до момента изъятия.

20 августа 2020 года у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и употребление наркотических средств. Для реализации преступного умысла ФИО2, будучи осведомленным о месте «закладки» наркотических средств в крупном размере, прибыл на участок местности расположенный вблизи д. Богородицкое Великолукского района Псковской области с координатами 56.263298.30. 415885 где, реализуя свой преступный умысел 20 августа 2020 года, до 10 часов 30 минут приобрел у неустановленного лица, путем поднятия закладки, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, наркотические средства: МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 20,98 грамма, что является крупным размером; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,08 грамма, что является крупным размером, после чего поместил наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 20,98 грамма, поместил в лючок бензобака принадлежащего ему автомобиля «Ford Focus», государственный регистрационный знак №, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,08 грамма, поместил в задний левый наружный карман надетых на нем брюк и далее таким образом стал, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить вышеуказанные наркотические средства до момента изъятия. 

20 августа 2020 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 07 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником НКОН МО МВД России «Великолукский» и сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Великие Луки в автомобиле «Ford Focus», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2 и находящейся на автодороге «Москва-Балтия» в 100 метрах от перекрестка автодорог «Москва-Балтия» и «Великие Луки – Невель» в сторону г.Москва, в Великолукском районе Псковской области были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно из лючка бензобака вышеуказанного автомобиля наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 20,98 грамма, что является крупным размером, из подлокотника наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, что является значительным размером, незаконно приобретенные и хранящиеся ФИО2 для личного пользования, без цели сбыта.

20 августа 2020 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут при проведении личного досмотра ФИО2 сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Великие Луки в кабинете №1 ОКОН ОМВД России по г.Великие Луки, по адресу: 

<

...> заднем левом наружном кармане брюк ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,08 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретенные и хранящиеся ФИО2 для личного пользования, без цели сбыта.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 2-пирролидин-1-ил-1 фенилпентпн-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 20,98 грамма в количестве от 3 граммов до 600 граммов, является крупным размером; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма от 0,2 грамма до 1 грамма, является значительным размером, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,08 грамма от 2,5 граммов до 500 граммов, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, показав, что являлся лицом, употреблявшим наркотические средства. Он с целью личного употребления приобрел по средством сети интернет, наркотические средства. О месте нахождения закладки с наркотиками, ему стало известно из сети интернета, он оставил запрос, и ему прислали сообщение, где указали координаты, по которым находится закладка с наркотическими средствами, он оплатил покупку через интернет, при помощи цифровой валюты – биткоинов. Затем забил полученные координаты в навигатор телефона и по построенному маршруту 20.08.2020 примерно в 9 часов приехал в Псковскую область, Великолукский район д. Борогодицкое, где он, согласно данным координатам выкопал из земли два свертка, которые он поместил под крышку бензобака принадлежащего ему автомобиля и там же хранил. Также в период с 1 по 20 августа 2020 года в г. Нелидово приобрел для собственного употребления наркотическое средство «соль», которое находилось в пакетике, и данный пакетик с наркотическим средством «соль», который хранил в подлокотнике его автомашины марки «Форд-Фокус» г.р.з. №. После того как он приобрел наркотическое средство 20.08.2020, то поехал по трассе М-9 в сторону г. Нелидово и на развязке дорог при повороте на г. Великие Луки, был остановлен сотрудниками ДПС. Затем появились сотрудники ОКОН, которые осуществили досмотр принадлежащего ему автомобиля и его личный досмотр. В ходе которых, были обнаружены, а потом изъяты наркотические средства. Полностью согласен с объемом предъявленного обвинения, в содеянном искренне раскаивается. Наркотические средства им были приобретены для личного употребления, хранил их также не с целью сбыта, а для себя. Он полностью пересмотрел свое отношение к употреблению наркотических средств, наркотические средства не употребляет и убежден, что впредь употреблять не будет. Пояснил, что с ним в Великолукский район по его просьбе поехал Свидетель №1, который ничего не знал, что он собирается забрать закладки наркотических средств.

Обстоятельства совершенного преступления подсудимый давал при допросах в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 133-139, т. 2 л.д. 30-34, т. 2 л.д. 77-82, т. 2 л.д. 172-175). 

Помимо полного признания вины ФИО2, его виновность в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами в их совокупности, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №10, которая в судебном заседании пояснила, что 20.08.2020, после 12 часов, точное время не помнит, она вместе со своим знакомым Свидетель №9 ехали на автомобиле. Когда двигались по федеральной автомобильной дороге М9 «Москва - Балтия», и собирались на развязке свернуть направо, в сторону проспекта Октябрьский г. Великие Луки, были остановлены сотрудниками ГИБДД. Свидетель №9 припарковал автомобиль возле служебного автомобиля экипажа ГИБДД, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, представился сотрудником подразделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Великолукский» и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, его фамилию она не запомнила. Сотрудник полиции предложил ей и Свидетель №9 поучаствовать в качестве понятых, при проведении сотрудниками полиции мероприятий, направленных на противодействие деятельности лицам, причастным к незаконному обороту наркотиков, а именно мероприятия обследование автомобиля. Она и Свидетель №9 согласились, подошли к автомобилю марки «Форд Фокус», около которого находились двое мужчин, на руках которых были одеты наручники. Один парень среднего роста, был одет в темную кофту и темные спортивные брюки; он находился у капота машины сотрудников полиции. Второй парень высокого роста, был одет в кепку синего цвета, футболку с коротким рукавом, зеленоватого цвета, брюки темного цвета, позднее представился - ФИО2, когда они подошли, он лежал на обочине дороги. 

Ей и Свидетель №9 разъяснили права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил, что молодые люди задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Великолукского района и города Великие Луки Псковской области. Перед проведением обследования ФИО2, ей и Свидетель №9 - как незаинтересованным лицам, повторно были разъяснены их права, что в ходе проводимых мероприятий будет использоваться техническое устройство, а также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО2 показал, что под крышкой бензобака, его автомобиля находится сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находится наркотик в виде таблеток. Внутри салона автомобиля, между передними водительскими сидениями, в подлокотнике, находится пакетик с наркотиком «соль». Все вышеуказанные наркотики, со слов ФИО2, он хранил для личного употребления. Также были из автомашины изъяты два металлоискателя и две лопаты. По окончанию проведения обследования, был оформлен протокол, с которым она и все участвующие, были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. 

-показаниями свидетеля Свидетель №9., который в судебном заседании пояснил, что 20.08.2020, около 12 часов, точное время не помнит, он вместе со своей знакомой Свидетель №10 ехали на автомобиле под его управлением. Когда двигались по автомобильной дороге М9 «Москва - Балтия», и собирались на развязке свернуть направо, в сторону проспекта Октябрьский г. Великие Луки, были остановлены сотрудниками ГИБДД. Он припарковал автомобиль, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, представился сотрудником подразделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Великолукский» и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил им поучаствовать в качестве понятых, при проведении мероприятий, направленных на противодействие деятельности лицам, причастным к незаконному обороту наркотиков, а именно мероприятия по обследованию автомобиля. Он и Свидетель №10 согласились, подошли к автомобилю марки «Форд Фокус», около которого находились двое мужчин, на руках которых были одеты наручники. Один парень среднего роста, был одет в темную кофту и темные спортивные брюки; он находился у капота машины сотрудников полиции. Второй парень высокого роста, был одет в кепку синего цвета, футболку с коротким рукавом, зеленоватого цвета, брюки темного цвета, представился - ФИО2, когда они подошли, он лежал на обочине дороги. Ему и Свидетель №10 разъяснили права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил, что молодые люди задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Великолукского района и города Великие Луки Псковской области. Перед проведением обследования ФИО2, ему и Свидетель №10, как незаинтересованным лицам, повторно были разъяснены их права, что в ходе проводимых мероприятий будет использоваться техническое устройство, а также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО2 показал, что под крышкой бензобака, его автомобиля находится сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находится наркотик в виде таблеток. Внутри салона автомобиля, между передними водительскими сидениями, в подлокотнике, находится пакетик с наркотиком «соль». Все вышеуказанные наркотики, со слов ФИО2, он хранил для личного употребления. Также были из автомашины изъяты два металлоискателя, две лопаты. По окончанию проведения обследования, был оформлен протокол, с которым он и все участвующие, были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. ФИО2 вёл себя спокойно, жалоб на действия сотрудников не высказывал.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, который в судебном заседании пояснил, что 20 августа 2020 около 14 часов сотрудником полиции ему было предложено принять участие в качестве незаинтересованного лица, он согласился, после этого ему в присутствии еще одного незаинтересованного лица, сотрудником полиции было объяснено, что им необходимо проехать к месту задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого они поехали на трассу М9 «Балтия», когда подъехали на место, сотрудник полиции представил им двух мужчин и пояснил, что они причастны к незаконному обороту наркотиков. Затем им пояснили, что с одним из мужчин они поедут в отдел полиции, для производства личного досмотра. В отделе полиции, находящегося в г.Великие Луки, они прошли в кабинет № 1. и им пояснили, что сейчас в отношении ФИО2 будет проводится личный досмотр. Затем сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, а также процедуру личного досмотра. Перед началом досмотра, сотрудником полиции ФИО2 были разъяснены его права, а также было предложено добровольно выдать предметы запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. После этого ФИО2 ответил, что у него в заднем кармане джинсовых брюк имеется сверток, в котором находится наркотическое средство, после этого сотрудник полиции с участием второго сотрудника полиции, начал проводить личный досмотр ФИО2, где в ходе личного досмотра изъяли из заднего левого кармана джинсовых брюк сверток, внутри которого находится прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой. По факту личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все присутствующие расписались. Каких либо замечаний со стороны ФИО3 не поступило. ФИО2 не выглядел больным, либо запуганным. Спокойно общался с сотрудниками полиции и рассказывал об обстоятельствах приобщения им наркотических средств. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 92-96, т. 2 л.д.57-58), согласно которым у него есть знакомый ФИО2, которого знает около 6 лет, познакомились в компании общих друзей. Поддерживают приятельские отношения. У ФИО2 в пользовании есть автомашина «Форд Фокус» г.н.з. №, темно синего цвета. Ему известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства, так как наркотические средства употребляют вместе. Со слов ФИО2 ему известно о том, что он занимается покупкой наркотических средств через сеть интернет, и просил съездить с ним в Великолукский район, где он заберет закладки наркотиков. 19.08.2020 ФИО2 предложил ему съездить с ним в Великолукский район за компанию, где нужно будет забрать закладку с наркотиками. 20.08.2020 в пять утра Беляев забрал его по месту жительства и они направились в Псковскую область. Управлял автомашиной ФИО2, двигались они по трассе «Москва — Балтия». Проехали г.Великие Луки, затем с трассы свернули налево, на указателе было написано деревня Богородецкое, не доезжая до железнодорожного переезда, ФИО2 остановил автомашину, вышел из нее, достал из багажника автомашины металлоискатель и лопату. ФИО2 ему пояснил, что пойдет в лестной массив, и проверит местность, а он должен ждать в автомашине. Беляев отсутствовал около часа, когда пришел, то положил в багажник автомашины металлоискатель и лопату и попросил проехать его по направлению трассы «Москва - Балтия». Проехав по трассе, на повороте, где указатель на д. Купуй съехали с трассы и остановились, он видел, как ФИО2 вышел из машины и положил какой-то сверток, под крышку люка бензобака. Через 30 минут они поехали в сторону Тверской области и на развязке дорог «Великие Луки — Невель» и «Москва - Балтия», были остановлены сотрудниками ГИБДД для проверки документов. Далее к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что подозревают их в незаконном обороте наркотиков, сообщили, что у них имеется распоряжение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий сооружений и транспортного средства», а именно автомашины «Форд Фокус» принадлежащей ФИО2. Для проведения указанного мероприятия были приглашены незаинтересованные граждане, семейная пара. В их присутствии сотрудник полиции, задал ФИО2 вопрос, о том, что имеются ли в транспортном средстве наркотические средства. ФИО2 долго думал и в последующем сказал, что в лючке бензобака находится белый сверток из изоленты на котором написано «50 сер». В указанном свертке со слов ФИО3 были таблетки, предположительно с наркотическим средством. Также ФИО2 сказал, что в подлокотнике, в салоне автомашины находится пакетик с наркотическим средством, принадлежащим ему. Далее сотрудники полиции начали проводить обследование автомашины с участием ФИО2, а его доставили в отдел полиции. В указанном отделе в присутствии незаинтересованных граждан был проведен его личный досмотр. В ходе, которого при нем наркотических средств обнаружено не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 94-99), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного направления КОН в МО МВД России «Великолукский». 20 августа 2020 года он совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, в соответствии со ст. 6-9, 15 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144- ФЗ от 12 августа 1995 года, с разрешения врио начальника МО МВД России «Великолукский» подполковника полиции Свидетель №5 от 20 августа 2020 года, 20.08.2020 осуществляли ОРМ «Наблюдение», в отношении преступной группы неустановленных лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным способом, наркотических средств и/или психотропных веществ, на территории г.Великие Луки и Великолукского района Псковской области, в состав которой входит гражданин ФИО2, передвигающийся на автомобиле марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, по месту их вероятного появления: территория, расположенная в лесном массиве вблизи д.Богородицкое Великолукского района Псковской области. 20 августа 2020 года в 09 часов 02 минуты была получена оперативная информация о том, что в лесном массиве вблизи д.Богородицкое Великолукского района Псковской области, находится автомобиль марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион. Рядом с ним находятся двое мужчин, один из которых предположительно гражданин ФИО2 Они периодически, по очереди ходят в лесной массив, где капают землю и что-то ищут, о чём было сообщено старшему оперуполномоченному ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки Свидетель №11. В 09 часов 04 минуты с целью исключения возможности скрыться от сотрудников полиции и последующего задержания автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, был ориентирован ближайший экипаж ОГИБДД МО МВД России «Великолукский», который проследовал на территорию Великолукского района Псковской области, возле пересечения федеральной автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению в г.Москва. В 09 часов 10 минут с целью исключения возможности скрыться от сотрудников полиции и последующего задержания автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, сотрудниками ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, был ориентирован ближайший экипаж ОГИБДД ОМВД России по городу Великие Луки, который проследовал на проспект Октябрьский г. Великие Луки, возле дома №125. В 09 часов 15 минут старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки Свидетель №11, и оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки Свидетель №12, был взят под наблюдение участок автомобильной дороги проспекта Октябрьского г. Великие Луки, возле дома №125. В 09 часов 25 минут был взят под наблюдение участок федеральной автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», расположенный в месте пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель». В 10 часов 30 минут на участок федеральной автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», расположенный в месте пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», с целью оказания физической помощи, при задержании, прибыл оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки капитан полиции Свидетель №6. В 12 часов 22 минуты на участок федеральной автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», расположенный в месте пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», со стороны деревни Богородицкое Великолукского района Псковской области, выехал автомобиль марки «Форд Фокус», в кузове «хетчбэк» темно-синего цвета, г.р.з. № регион, в котором находилось 2 мужчин, о чём было незамедлительно сообщено сотрудникам ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, которые взяли под наблюдение въезд на территорию г.Великие Луки. В 12 часов 23 минуты на участке федеральной автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», расположенном в месте пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению в г. Москва, сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Великолукский», автомобиль марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, был остановлен под предлогом проверки документов, который остановился на правой стороне автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», в 100 (ста) метрах от пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», по направлению в г. Москва, на территории Великолукского района. В 12 часов 24 минуты на участке на правой стороне автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», в 100 (ста) метрах от пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», по направлению в г. Москва, на территории Великолукского района, при проверке сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Великолукский», документов, у гражданина одетого в кепку темно синего цвета и футболку зеленоватого цвета, который опознан как гражданин ФИО2, совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки капитаном полиции Свидетель №6, он, а так же гражданин, находящийся в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье, в последующем опознанный как гражданин Свидетель №1, так по оперативной информации причастный к НОН, были задержаны. В 12 часов 30 минут на место задержания, прибыли сотрудники ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, участвующие в проводимом ОРМ, после их прибытия сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Великолукский» был остановлен легковой гражданский автомобиль, водитель которого и пассажир, согласились принять участие, в проводимых сотрудниками полиции, мероприятиях, в качестве незаинтересованных граждан. Гражданин Свидетель №1, который был задержан совместно с ФИО2, в автомобиле марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, под его управлением, был передан сотрудникам ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, участвующим в проведении совместного комплекса ОРМ, для доставления в ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки, по адресу: 

<

...>, для установления канала поставки наркотических средств и/или психотропных веществ, проверки на причастность к совершению преступлений в сфере НОН на территории города Великие Луки, проведения в отношении него личного досмотра, в целях обнаружения и изъятия, предметов и вещей, свидетельствующих о его противоправной деятельности в сфере НОН. Но сразу же он не был доставлен в ОКОН ОМВД России по г.Великие Луки, в момент обследования автомобиля ФИО2 находился около капота данного автомобиля под присмотром сотрудников полиции. В период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 07 минут, на правой стороне автомобильной дороги М9 «Балтия», в 100 (ста) метрах от пересечения автодороги М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», по направлению в г. Москва, на территории Великолукского района, в присутствии незаинтересованных граждан, проводилось обследование автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, принадлежащего гражданину ФИО2. Перед началом проведения обследования автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, ФИО2 были разъяснены его права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, также права и обязанности были разъяснены незаинтересованным гражданам. После этого было начато обследование указанного автомобиля. В ходе обследования указанного автомобиля ФИО2 пояснил, что в его автомобиле под крышкой люка бензобака находится сверток с наркотиком, а также в подлокотнике между передними сиденьями находится еще один пакет с наркотиком. В ходе обследования указанного автомобиля было изъято: прозрачный полимерный пакет с застёжкой фиксатором, в котором находятся таблетки розового цвета, в форме «сердца», в неустановленном количестве, с первоначальной упаковкой в виде липкой ленты белого цвета, который находился под люком (крышкой) бензобака, расположенного с правой стороны автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, упакованный в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями незаинтересованных граждан, подписью ФИО2 и оперуполномоченного Свидетель №2; прозрачный полимерный пакет с застёжкой фиксатором, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, который находился в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями, автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, упакованный в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями незаинтересованных граждан, подписью ФИО2 и оперуполномоченного Свидетель №2; карта-памяти «micro SD – 1 Gb» фирмы «Apacer», которая находилась в видеорегистраторе, прикреплённом на зеркале заднего вида, в передней части салона автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион; мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе розового цвета, дисплей которого разбит, который находился в бардачке, расположенном с правой стороны, в торпеде, перед передним пассажирским сидением, автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион; 2 (два) металлоискателя (фирмы «GARRETT» и «Кондор»), 2 (две) лопаты (одна с оранжевой рукояткой, вторая с рукояткой, в черной и синей изоленте), катушка от металлоискателя «GARRETT», которые находились в багажном отделении автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион. В ходе проведения обследования указанного автомобиля старшим оперуполномоченным Свидетель №11 проводилась фотофиксация, а после проведения обследования данного автомобиля им был составлен протокол обследования транспортного средства, который был подписан ФИО2, незаинтересованными гражданами, а также им. В ходе проведения обследования автомобиля ФИО2, после проведения обследования и во время составления протокола, а также после составления протокола от ФИО2 какие-либо замечания и заявления не поступали. В 15 часов 07 минут 20 августа 2020 года наблюдение было прекращено, а гражданин ФИО2, был передан сотрудникам ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, участвующим в проведении совместного комплекса ОРМ, для доставления в ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки, по адресу: 

<

...>, для установления канала поставки наркотических средств и/или психотропных веществ, проверки на причастность к совершению преступлений в сфере НОН на территории города Великие Луки, проведения в отношении него личного досмотра, в целях обнаружения и изъятия, предметов и вещей, свидетельствующих о его противоправной деятельности в сфере НОН, а в это время проводились мероприятия, по доставлению изъятого в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, принадлежащего ФИО2, на территорию МО МВД России «Великолукский», по адресу: Псковская область, г. Великие Луки ул.Половская, д.15/97. В момент обследования автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, принадлежащего ФИО2, ФИО2 находился под присмотром сотрудников полиции, чтобы не смог скрыться, но никто из сотрудников полиции в момент проведения обследования автомобиля и перед проведением обследования указанного автомобиля к ФИО2 вплотную не подходил и ничего в карманы ФИО2 не клал, также в момент обследования находились незаинтересованные граждане, которые следили за всем происходящим в момент проведения обследования автомобиля, принадлежащего ФИО2 

- показаниями свидетеля Свидетель №11 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 213-215), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 126-132), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №12 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 52-56), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 49-51), согласно которым 20 августа 2020 года примерно в 14 часов 20 минут ему сотрудником полиции было предложено принять участие в качестве незаинтересованного лица, он согласился, после этого ему в присутствии еще одного незаинтересованного лица, сотрудником полиции было объяснено, что им необходимо проехать к месту задержания двух мужчин, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого он и еще одно незаинтересованное лицо поехали на трассу М 9 «Балтия». Подъехав на место сотрудник полиции представил им двух мужчин и пояснил, что с данными мужчинами они поедут в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Приехав в по данному адресу в ОКОН ОМВД России по г.Великие Луки, мы прошли в кабинет № 1. После этого один из сотрудников полиции им пояснил, что сейчас в отношении гражданина ФИО2, будет проводиться личный досмотр. Затем сотрудник полиции объяснил ему и второму незаинтересованному лицу их права и обязанности. Перед началом досмотра, сотрудником полиции ФИО2 были разъяснены его права, а также было предложено добровольно выдать предметы запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства и/или психотропные вещества, или их аналоги. После этого ФИО2 ответил, что у него в заднем левом кармане его джинсовых брюк лежит полимерный сверток с «мефедроном», после этого сотрудник полиции с участием второго сотрудника полиции, начал проводить личный досмотр ФИО2, где в ходе личного досмотра изъял из заднего левого кармана джинсовых брюк полимерный сверток, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати № 29 «Для пакетов ОМВД России по г.Великие Луки. Также в ходе личного досмотра ФИО2 у него было изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой «Теле-02», банковская карта на имя ФИО2. Изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловина которых обвязана нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати № 29 «Для пакетов ОМВД России по г.Великие Луки». По факту личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все присутствующие расписались.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 211-212), согласно которым он является инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Великолукский». 20 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Великолукский» Свидетель №3 находились на службе. В этот день примерно около 09 часов им от старшего оперуполномоченного направления КОН МО МВД России «Великолукский» Свидетель №2 поступила ориентировка о том, что на автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № регион могут передвигаться лица, причастные к незаконному обороту наркотиков. После этого они на служебном автомобиле проследовали на территорию Великолукского района Псковской области, около пересечения федеральной автомобильной дороги М9 «Балтия», с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению г.Москва. В 12 часов 23 минуты на участке федеральной автомобильной дороге М9 «Балтия», расположенном в месте пересечения автодороги М9 с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению в г.Москва, ими был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № регион, под предлогом проверки документов. Данный автомобиль остановился на правой стороне автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», в ста метрах от пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», по направлению в г. Москва, на территории Великолукского района. После этого ими был остановлен легковой автомобиль, водитель которого и пассажир, согласились принять участие, в проводимых сотрудниками ОКОН, мероприятиях, в качестве незаинтересованных граждан. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 213-215), согласно которым он является инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Великолукский». 20 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Великолукский» Свидетель №4 находились на службе. В этот день в 09 часов 04 минуты им от старшего оперуполномоченного направления КОН МО МВД России «Великолукский» Свидетель №2 поступила ориентировка о том, что на автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № регион могут передвигаться лица, причастные к незаконному обороту наркотиков. После этого они на служебном автомобиле проследовали на территорию Великолукского района Псковской области, около пересечения федеральной автомобильной дороги М9 «Балтия», с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению г.Москва. В 12 часов 23 минуты на участке федеральной автомобильной дороги М9 «Балтия», расположенном в месте пересечения автодороги М9 с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», за своротом на съезд в сторону г. Великие Луки, по направлению в г.Москва, им был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак. № регион, под предлогом проверки документов. Данный автомобиль остановился на правой стороне автомобильной дороги М9 «Москва - Балтия», в ста метрах от пересечения М9, с автомобильной дорогой «Великие Луки - Невель», по направлению в г. Москва, на территории Великолукского района. После остановки данного транспортного средства к ним подбежал оперуполномоченный НКОН МО МВД Росси «Великолукский Свидетель №2 с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «по г.Великие Луки Свидетель №6 Затем в 12 часов 30 минут на место остановки автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № регион на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» прибыли два оперуполномоченных ОКОН ОМВД России «Великолукский» Свидетель №11 и Свидетель №12 После этого ими – сотрудниками ДПС был остановлен легковой автомобиль, водитель которого и пассажир, согласились принять участие, в проводимых сотрудниками ОКОН, мероприятиях, в качестве незаинтересованных граждан. С момента остановки автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак. № регион до остановки незаинтересованных граждан прошло примерно 10-15 минут. 

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у НКОН МО МВД России «Великолукский» Свидетель №2 от 21.08.2020, зарегистрированный в КУСП МОМВД России «Великолукский» от 21.08.2020 года за №, в котором он сообщает о наличии в действиях ФИО2 состава преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. ( т. 1 л.д. 6-7); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД ( т. 1 л.д. 8- 11);

- рапортом оперуполномоченного НКОН МОМВД России «Великолукский» Свидетель №2 от 20.08.2020 о получении разрешения на проведение ОРМ (т.1 л.д. 12, 13);

- рапортом оперуполномоченного НКОН МОМВД России «Великолукский» Свидетель №2 от 20.08.2020 о получении разрешения на проведение ОРМ (т.1 л.д. 19);

- распоряжением врио начальника МО МВД РФ «Великолукский » № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.08.2020 года ( т. 1 л.д.20-21); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.08.2020 года с фототаблицей, согласно которого осмотрена автомашина марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион, принадлежащая ФИО2 и из машины изъято: прозрачный полимерный пакет с застёжкой фиксатором, в котором находятся таблетки розового цвета, в форме «сердца», в неустановленном количестве, с первоначальной упаковкой в виде липкой ленты который находился под люком (крышкой) бензобака; прозрачный полимерный пакет с застёжкой фиксатором, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, который находился в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями, автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. № регион (т. 1 л.д. 22-39); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки Свидетель №6 от 21.08.2020, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Великие Луки Псковской области 21.08. 2020 года за №, в котором он сообщает о наличии в действиях ФИО2 состава преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (т. 1 л.д. 221); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД (т. 1 л.д. 229-230);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки Свидетель №6 от 20.08.2020 о получении разрешения на проведение ОРМ (т.1 л.д. 231);

- протоколами наблюдения от 20.08.2020 года (т. 1 л.д.40-46, т 1 л.д. 232-233); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 20.08.2020, согласно которого у ФИО2 изъяты: прозрачный полимерный пакет внутри, которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой «Теле-02» ( т. 1 л.д. 234-236); 

- справкой эксперта № от 21.08.2020 согласно которой, представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пироролидин -1-ил-1-фенилпентпн-1 –он (синонимы а-пирролидиновалерофенон, а-PVP) являющиеся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент исследования составляет 0,34 г. В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 52); 

- справкой эксперта № от 21.08.2020 согласно которой, представленные на исследование тридцать три таблетки розового цвета, вещество темно-розового цвета в виде обломков таблеток и порошкообразное вещество темно-розового цвета содержат в своем составе наркотическое средство МДАМ (d L -3,-4 метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин). Общая масса веществ объектов исследования на момент проведения исследования составляет 20,98 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества ( т. 1 л.д. 53); 

- справкой эксперта № от 21.08.2020 согласно, которой порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета со специфическим запахом, находящиеся в пакете с надписью «меф крис 20», содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса данного вещества на момент исследования составляет 20,08 г. В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 2 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности с координатами 56.263298.30.415885, расположенный рядом с д. Богородицкое Великолукского района, установлено место совершения преступления, в котором ФИО2 незаконно приобрел наркотические средства, путем обнаружения «закладки» (т. 2 л.д.100-105); 

- заключением эксперта № от 08.09.2020 согласно которого, представленные на исследование тридцать таблеток темно розового цвета и порошкообразное вещество темно розового цвета, находящиеся в трех свертках содержат в своем составе наркотическое средство МДАМ (d L -3,-4 метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин). Общая масса веществ объектов исследования, содержащих наркотическое средство МДМА, на момент проведения исследования составляет 20,93 г. ( т. 1 л.д. 114-116);

- заключением эксперта № от 08.09.2020 согласно которого, представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пироролидин -1-ил-1-фенилпентпн-1 –он (синонимы а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент исследования составляет 0,33 г.( т. 1 л.д. 121-122); 

- справкой эксперта № от 16.10..2020 согласно которой, представленное на экспертизу порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета со специфическим запахом, находящиеся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса данного вещества на момент исследования составляет 20,07 г. (т. 2 л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2020: автомобиля марки «Форд Фокус» г.р.з. №, принадлежащего ФИО2 и связки автомобильных ключей, первоначальные упаковки из-под наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалеро-фенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и МДА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а именно полимерный пакетик, размером 82х49 мм, который с одной стороны имеет комплементарную застежку, полимерный пакетик, размером 188х119 мм, который с одной стороны имеет комплементарную застежку, а также фрагмент изоляционной ленты белого цвета и признания их вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 180-196);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2020 пакета с наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалеро-фенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,32 гр., пакета с наркотическим средством МДА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,80 гр., которые признаны вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 216-222);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2020 мобильного телефона мобильный телефон марки «Ксиоми» в котором имеются координаты места закладки, и признания его вещественным доказательством (т. 2 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2020 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится фрагмент липкой полимерной изоленты синего цвета, застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой синего цвета, застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, в котором находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,7 г. и признания вещественным доказательством, которое хранится в камере вещественных доказательств (т. 2 л.д. 119-124);

-протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2 от 23.10.2020 года в ходе, которой он указал место незаконного приобретения им наркотических средств в районе д. Борогодицкое Великолукского района (т. 1 л.д. 87-93);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и Свидетель №2 от 28.10.2020 в ходе, которой Свидетель №2 подтвердил обстоятельства изъятия у ФИО2 наркотических средств 20.08.2020 (т. 2 л.д. 106-116);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и Свидетель №12 от 12.10.2020 в ходе, которой Свидетель №12 подтвердил обстоятельства изъятия у ФИО2 наркотических средств 20.08.2020 года (т. 2 л.д. 133-140);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и Свидетель №6 от 12.11.2020 в ходе, которой Свидетель №6 подтвердил обстоятельства изъятия у ФИО2 наркотических средств 20.08.2020 года (т. 2 л.д. 141-148);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и Свидетель №11 от 18.11.2020 в ходе, которой Свидетель №11 подтвердил обстоятельства изъятия у ФИО2 наркотических средств 20.08.2020 года (т. 2 л.д. 160-168)

Приведенные доказательства вины подсудимого отвечают требованиям относимости, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и не вызывают сомнений в их достоверности, в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Нарушений при сборе и закреплении доказательств при расследовании уголовного дела, влекущих их недопустимость, в судебном заседании не установлено.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли, или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО2, судом не установлено. Не установлено причин для совершения подсудимым самооговора в ходе следствия и при ответе на поставленные вопросы в ходе судебного разбирательства.

Суд признает доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и переданы органам следствия в установленном законом порядке, подтверждаются совокупностью собранных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что преступный умысел ФИО2 был направлен непосредственно на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном и значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, для чего подсудимым были совершены все необходимые действия.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке переданы в соответствии с постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (т.1 л.д. 8-11).

С учётом изложенного суд считает установленным, что ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Квалифицирующие признаки «крупный размер» и «значительный размер» подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотра наркотического средства и его упаковок, заключениями экспертиз и иными доказательствами, подробно изложенными выше. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения деяния, в котором он подозревается, не страдал. 

<

данные изъяты>, что не лишало ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинического обследования, в период, относящийся к деянию, в котором он подозревается, у ФИО2 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может понимать фактический характер своих действий и руководить ими, характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков алкоголизма, наркомании у ФИО2 не обнаруживается. В принудительном лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании он не нуждается (т. 1 л.д. 20-209). 

Объективность данного заключения эксперта не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд приходит к выводу, что во время совершения инкриминируемого деяния ФИО2 был вменяем, его поведение в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд делает вывод о его вменяемости в отношении к инкриминируемому деянию, в связи с чем в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства, согласно справке-характеристике УУП МО МВД России «Нелидовский» характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 208), на учете у врача психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ «НЦРБ» наркологического кабинета не состоит (т. 2 л.д. 204-207), работает 

<

данные изъяты>, содержит семью, 

<

данные изъяты>. Пытался загладить причиненный вред путем перечисления денежных средств в МУП «Спорткомплекс Старт» г.Нелидово и Благотворительный фонд Хабенского.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого и его образе жизни, конкретные обстоятельства совершенного преступления. В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, находя возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть постановляет считать назначенное основное наказание в виде лишения свободы условным с вменением дополнительных обязанностей, применив правила ст.73 УК РФ.

Суд считает достаточным для исправления подсудимого основного наказания в виде лишения свободы и с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а равно данных о личности и материального положения подсудимого полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оценив фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, цели и мотивы преступления, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, также не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого, отсутствуют основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом вида назначаемого наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что в соответствии с требованиями ст. 104.1 УК РФ принудительному безвозмездному обращению в собственность государства подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. В силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

С учётом изложенного, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, которые использовал подсудимый для совершения преступления, не могут быть возвращены владельцу, поэтому подлежат уничтожению; наркотические средства, их упаковка и иные предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложив на него обязанность в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 и связку автомобильных ключей, состоящую из двух ключей и прикрепленного при помощи карабина тканевого ремешка-держателя черного цвета, мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi», находящиеся на ответственном хранении у ФИО2 - оставить у него же, как у законного владельца; пакет с наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалеро-фенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,32 гр.; пакет с наркотическим средством МДА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,80 гр.; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится фрагмент липкой полимерной изоленты синего цвета, застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой синего цвета, застегивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, в котором находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,7 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Великолукский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья И.В. Антоненкова